
 
 

 

 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติการจัดการมูลฝอยทั่วไป 

พ.ศ. 2564 
 

 

 

หลักการ 

ให้มขี้อบัญญัติว่าด้วยการจัดการมูลฝอยทั่วไป 
 
 

เหตุผล 

โดยที่การจัดการมูลฝอยทั่วไปที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน 
การจัดการมูลฝอยทั่วไปที่เหมาะสมและถูกสุขลักษณะจะควบคุมและป้องกันไม่ให้มีการแพร่กระจายของโรค
และไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญต่อประชาชน และไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย ซึ่งการจัดการ
มูลฝอยทั่วไปมีขั้นตอนการดำเนินการหลายขั้นตอนตั้งแต่การเก็บ ขน และกำจัด สมควรกำหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการมูลฝอยทั่วไป หลักเกณฑ์การอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้
ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วย
การคิดค่าบริการ และอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปของราชการส่วนท้องถิ่น
และอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัด
ขยะมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  จึงตราข้อบัญญัตินี้ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป  
 พ.ศ. 2564 

**************************** 
 

 โดยที่เป็นการสมควรให้มี ข้อบัญญัติว่าด้วยการจัดการมูลฝอยทั่วไป  
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 20 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และ
มาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง  และนายอำเภอพล จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  
 

 ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง  เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป  
พ.ศ. 2564” 
 

 ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง  อำเภอพล  จังหวัดขอนแก่น 
โดยให้ใช้บังคับเมื่อได้ประกาศ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง แล้ว  15  วัน  
 

 ข้อ 3 ให้ยกเลิก ข้อบัญญัติตำบล เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2546 
         บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน
ข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 
 “มูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ 
ถุงพลาสติกภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือ
ที่อ่ืน แต่ไม่รวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนและสิ่งของที่ใช้แล้ วหรือของเสีย
ทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสียจากวัตถุดิบ ของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต 
ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพและของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 
 “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” หมายความว่า มูลฝอยทั่วไปที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือ
นำมาผลิตเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ 
 “มูลฝอยติดเชื้อ” หมายความว่า มูลฝอยติดเชื้อตามกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 
 “มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน” หมายความว่า มูลฝอยที่เป็นพิษหรือเป็นอันตราย
จากกิจกรรมต่างๆ ในชุมชนที่เป็นวัตถุหรือปนเปื้อนสารที่มีคุณสมบัติเป็นสารพิษ สารไวไฟ สารออกซิไดร์ 
สารเปอร์ออกไซด์  สารระคายเคือง สารกรัดกร่อน สารที่เกิดปฏิกิริยาได้ง่าย สารที่เกิดระเบิดได้ สารที่ทำให้เกิด
การเปลี่ยนแปลงทางพันธุกรรม สารหรือสิ่งอ่ืนใดที่อาจก่อหรือมีแนวโน้มที่จะให้เกิดอันตรายแก่บุคคล สัตว์ พืช 
ทรัพย์สิน หรือสิ่งแวดล้อม แต่ไม่รวมถึงมูลฝอยทั่วไป มูลฝอยติดเชื้อ กากกัมมันตรังสี และของเสียอันตราย
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 
 “การจัดการมูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า กระบวนการดำเนินการตั้งแต่การเก็บ ขน และ
กำจัดมูลฝอยทั่วไป 
 “น้ำชะมูลฝอย” หมายความว่า ของเหลวที่ไหลชะผ่านหรือของเหลวที่ออกมาจากมูลฝอยทั่วไป 
ซึ่งอาจประกอบด้วยสารละลายหรือสารแขวนลอยผสมอยู่ 

“อาคารอยู่อาศัยรวม” หมายความว่า อาคารหรือส่วนหนึ่งส่วนใดของอาคารที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย
สำหรับหลายครอบครัว โดยแบ่งออกเป็นหน่วยแยกจากกันสำหรับครอบครัวแต่ละครอบครัว 

  
 



 - 3 - 
 

“ผู้ซึ ่งก่อให้เกิดมูลฝอย” หมายความว่า ประชาชน และเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร 
สถานประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานที่ใดๆท่ีเป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอย 

“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
  

 ข้อ 5  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง เป็นผู้รักษาให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 

หมวดที่  1 
บททั่วไป 

 

 
 ข้อ 6  การจัดการมูลฝอยทั่วไปในเขตราชการส่วนท้องถิ่นเป็นอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่น 

 ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ราชการส่วนท้องถิ่นอาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการ
ส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้ 

ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรราชการส่วนท้องถิ่นอาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการขน หรือกำจัดขยะมูลฝอย
ทั่วไปแทน ภายใต้การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่นหรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินการ
รับทำการขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได ้

บทบัญญัติตามข้อนี้ มิให้ใช้บังคับกับการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้วซึ่งต้องจัดการตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน แต่ผู้ดำเนินกิจการที่มีสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ใช้และผู้ดำเนินกิจการรับทำการขน หรือ
กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้วดังกล่าวแจ้งการดำเนินการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 

 ข้อ 7  ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการขนมูลฝอยทั่วไปแทน หรือ
จะอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินการขนมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิด
ค่าบริการให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพื้นที่ที่ราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการ
ขนมูลฝอยทั่วไปแทนหรือเขตพ้ืนที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือ
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี และเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 
 

 ข้อ 8  ห้ามมิให้ผู้ใดทำการถ่าย เท ทิ้ง  หรือทำให้มีขึ้นซึ่งมูลฝอยทั่วไป นอกจากถ่าย เท ทิ้ง หรือกำจัด 
ณ สถานที่หรือตามวิธีที่ราชการส่วนท้องถิ่นกำหนดหรือจัด 

ให้ราชการส่วนท้องถิ่นจัดให้มีสถานที่ถ่าย เท หรือทิ้งมูลฝอยทั่วไปในที่หรือทางสาธารณะหรือ
กำหนดให้มีวิธีกำจัดมูลฝอยทั่วไปตามที่กำหนดไว้ตามข้อบัญญัตินี้และกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

 

 ข้อ 9  ราชการส่วนท้องถิ่นหรือราชการส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน
ที่ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน และบุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้ดำเนินการขนและกำจัดมูลฝอยทั่วไป
ภายใต้การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่น รวมทั้งบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ให้ดำเนินกิจการรับทำการขนและกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการ
คิดค่าบริการ แล้วแต่กรณีต้องดำเนินการเก็บ ขนเละกำจักมูลฝอยทั่วไปให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ตามข้อบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
 



   - 4 - 
 

ในการจัดการมูลฝอยทั่วไปต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่ควบคุมกำกับในการจัดการมูลฝอยทั่วไป
อย่างน้อยสองคนโดยให้มีคุณสมบัติตามท่ีกำหนดไว้ตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

 

หมวดที่  2 
              หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการมูลฝอยท่ัวไป 
   

ส่วนที่  1   
การเก็บมูลฝอยท่ัวไป 

 

 ข้อ 10  เพื่อประโยชน์ในการเก็บมูลฝอยทั่วไป ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอย คัดแยกมูลฝอยอย่างน้อย
เป็นมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน  โดยให้คัดแยกมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ออกจาก
มูลฝอยทั่วไปด้วย 

 

 ข้อ 11  ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ต้องมีลักษณะ
ดังต่อไปนี้ 

(1) ถุงสำหรับบรรจุมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ต้องเป็นถุงพลาสติก หรือถุงที่ทำ
จากวัสดุอ่ืนที่มีความเหนียว ทนทาน ไม่ฉีกขาดง่าย ไม่รั่วซึม ขนาดเหมาะสม และสามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก
 (2) ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ต้องทำจากวัสดุที่ทำ
ความสะอาดง่ายมีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ 
ขนาดเหมาะสมสามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก และง่ายต่อการถ่ายและเทมูลฝอย 

 ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ตามวรรคหนึ่ง ให้ระบุข้อความที่ทำให้
เข้าใจได้ว่าเป็นมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ โดยมีขนาดและสีของข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

 

 ข้อ 12  ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยบรรจุมูลฝอยทั่วไปหรือมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ในถุงหรือภาชนะบรรจุ
ในกรณีบรรจุในถุงต้องบรรจุในปริมาณเหมาะสมและมัดหรือปิดปากถุงให้แน่นเพื่อป้องกันการหกหล่นของ
มูลฝอยดังกล่าว กรณีบรรจุในภาชนะต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสมและมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุนั้น
เป็นประจำสม่ำเสมอ 

 

 ข้อ 13 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารอยู่อาศัยรวม อาคารชุด หอพัก หรือโรงแรมที่มีจำนวน
ห้องพักตั้งแต่แปดสิบห้องขึ้นไป หรือมีพ้ืนที่ใช้สอยมากกว่าสี่พันตารางเมตรขึ้นไป หรือเจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคาร สถานประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานที่ใดๆที่มีปริมาณมูลฝอยทั่วไป
ตั้งแต่สองลูกบาศก์เมตรต่อวัน จัดให้มีที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปที่มีขนาดใหญ่
ตามความเหมาะสมหรือตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 

 ข้อ 14 ที่พักรวมมูลฝอยทั่วไปต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังนี้ 
(1) เป็นอาคารหรือเป็นห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะที่มีการป้องกันน้ำฝน หรือภาชนะรองรับ

มูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ที่สามารถบรรจุมูลฝอยได้ไม่น้อยกว่าสองวัน 
(2) มีพื้นและพนังของอาคารหรือห้องแยกตาม(1)ต้องเรียบ มีการป้องกันน้ำซึมหรือน้ำเข้า 

ทำด้วยวัสดุที่ทนทาน ทำความสะอาดง่าย สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค และมีการระบายอากาศ
 (3) มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบน้ำเสีย เพื่อรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามที่กฎหมาย
ที่เกี่ยวข้องกำหนด 

 (3.1) มีประตูกว้างเพียงพอให้สามารถเคลื่อนย้ายมูลฝอยได้โดยสะดวก 
 



  - 5 - 
  

(3.2) มีการกำหนดขอบเขตบริเวณที่ตั้งสถานที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป มีข้อความที่มีขนาดเห็นได้
ชัดเจนว่า “ที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป” และมีการดูแลรักษาความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ 

ที่พักรวมมูลฝอยทั่วไปต้องตั้งอยู่ในสถานที่สะดวกต่อการเก็บรวบรวมและขนถ่ายมูลฝอยทั่วไป
และอยู่ห่างจากแหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภคและสถานที่ประกอบหรือปรุงอาหาร ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 

 ข้อ 15  ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และ
สุขลักษณะดังต่อไปนี้ 

(1) ทำจากวัสดุที่ทำความสะอาดง่ายมีความแข็งแรงทนทาน ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด สามารถ
ป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ ขนาดเหมาะสม สามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวกและง่ายต่อการถ่ายและ
เทมูลฝอย 

(2) มีข้อความว่า “มูลฝอยทั่วไป” หรือ “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” แล้วแต่กรณีและมีขนาด
และสีของข้อความที่สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

 

 ข้อ 16  ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ ซึ่งมีปริมาณตั้งแต่
สองลูกบาศก์เมตรขึ้นไป ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
 (1) มีความแข็งแรงทนทานไม่รั ่วซึม มีลักษณะปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลง
พาหะนำโรคได้ สะดวกต่อการขนถ่ายมูลฝอย และสามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย มีระบบรวบรวมและ
ป้องกันน้ำชะมูลฝอยไหลปนเปื้อนสู่สิ่งแวดล้อม 
 (2) มีการทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่
ที่มีขนาดใหญ่ต้องตั้งอยู่ในบริเวณที่เหมาะสมสะดวกต่อการขนย้ายและไม่กีดขวางเส้นทางจราจร แยกเป็น
สัดส่วนเฉพาะ พ้ืนฐานเรียบ มั่งคง แข็งแรง ทำความสะอาดง่าย มีรางหรือท่อระบายน้ำทิ้งหรือระบบบำบัดน้ำเสีย 
เพ่ือรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกำหนด ห่างจากแหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภค และ
สถานที่ประกอบหรือปรุงอาหารตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

 ข้อ 17  ให้ราชการส่วนท้องถิ่นจัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับไปใช้ใหม่ หรือ
ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ในที่หรือทางสาธารณะตามความเหมาะสม 
 

 ข้อ 18  ราชการส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่ดำเนินการภายใต้
ข้อตกลงร่วมกัน บุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้ดำเนินการเก็บมูลฝอยทั่วไปภายใต้การควบคุมดูแล
ของราชการส่วนท้องถิ่นและบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บมูลฝอย
ทั่วไป โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี ต้องจัดให้มี
ผู้ปฏิบัติงาน ซึ่งทำหน้าที่เกี่ยวกับการเก็บรวบรวมและคัดแยกมูลฝอยทั่วไป และจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกัน
อันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว 
 ผู้ปฏิบัติงานตามวรรคหนึ่ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปีและได้รับความรู้ด้านสุขอนามัย
และความปลอดภัยในการทำงาน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำ
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

 ข้อ 19  ในกรณีที่ราชการส่วนท้องถิ่น ราชการส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐ หรือราชการ
ส่วนท้องถิ่นอ่ืน ที่ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน บุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้ดำเนินการเก็บ ขน 
หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปภายใต้การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่น และบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับ 
 



  - 6 - 
 

ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี ที ่จ ัดให้ม ีสถานที ่ค ัดแยกมูลฝอยทั ่วไป ต้อง
ดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 

(1) เป็นพื้นที่เฉพาะ มีขนาดเพียงพอ เหมาะสม สามารถรองรับมูลฝอยทั่วไปที่จะนำเข้ามา
คัดแยกได้ มีการรักษาบริเวณโดยรอบให้สะอาดและเป็นระเบียบอยู่เสมอ 

(2) มีแสงสว่างเพียงพอสามารถมองเห็นวัตถุต่างๆได้ชัดเจน 
(3) มีการระบายอากาศเพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
(4) จัดให้มีห้องน้ำ ห้องส้วม อ่างล้างมือที่สะอาด เพียงพอ สำหรับใช้งานและชำระล้างร่างการ 
(5) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
(6) มีการป้องกันฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือการดำเนินการที่อาจให้เกิดเหตุ

รำคราญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกำหนด 
(7) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอัคคีภัยและมีการบำรุงรักษาให้พร้อมใช้งานตลอดเวลา 
(8) มีระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสีย และน้ำทิ้งที่ระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์

มาตรฐานคุณภาพน้ำทิ้งตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกำหนด 
ในกรณีวิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มชุมชนดำเนินการคัดแยกมูลฝอยในลักษณะที่ไม่เป็นการค้า หรือ

แสวงหากำไรต้องแจ้งราชการส่วนท้องถิ่นที่วิสาหกิจชุมชน หรือกลุ่มชุมชนนั้นตั้งอยู่และให้ราชการส่วนท้องถิ่น
กำกับดูแลการดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
 

 ข้อ 20  ห้ามมิให้ผู้ประกอบกิจการหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรมที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอย
ทั่วไป ทิ้งสิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสียจากวัตถุดิบ
ของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิตของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพและของเสียอันตรายตามกฎหมาย
ว่าด้วยโรงงาน ปะปนกับมูลฝอยทั่วไป 
 

                                    ส่วนที่  2 
                                                     การขนมูลฝอยท่ัวไป 
 

 ข้อ 21  ราชการส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน ที่ดำเนินการภายใต้
ข้อตกลงร่วมกัน บุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้ดำเนินการขนมูลฝอยทั่วไปภายใต้การควบคุมดูแล
ของราชการส่วนท้องถิ่น และบุคคลซึ่งได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานส่วนท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการขน
มูลฝอยทั่วไป โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี ต้องจัดให้มี
ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่ขนมูลฝอยทั่วไป และจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานดังกล่าวอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน อุปกรณ์และ
เครื่องมือป้องกันอัคคีภัย ตลอดจนเครื่องปฐมพยาบาลไว้ประจำรถขนมูลฝอยทั่วไปด้วย 
 ผู้ปฏิบัติงานขนมูลฝอยทั่วไปตามวรรคหนึ่ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี และผ่านการ
ฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงานตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่เจ้าพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนด โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

 ข้อ 22  กำหนดการขนมูลฝอยทั่วไปต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
 (1) ให้แยกขนมูลฝอยตามประเภท หรือกำหนดวันในการขนตามประเภทมูลฝอยหรือตามที่
ราชการส่วนท้องถิ่นกำหนด 
  
 
 



  - 7 - 
 
 (2) ใช้ยานพาหนะขนมูลมูลฝอยทั่วไปที่มีลักษณะตามที่กำหนดในข้อบัญญัติ  และต้องมีการ
ทำความสะอาดยานพาหนะ อุปกรณ์ต่างๆ ที่เกี่ยวกับการขนมูลฝอยทั่วไป และบริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะ
เป็นประจำทุกวัน 
 (3) ต้องจัดให้มีสถานที่ล้างยานพาหนะ รวมทั้งอุปกรณ์ต่างๆ ที่เกี่ยวกับการขนมูลฝอยทั่วไป
ที่มีลักษณะเป็นพื้นเรียบ แข็งแรง ทนทาน มีความลาดเอียง น้ำไม่ท่วมขัง ทำความสะอาดง่าย มีรางหรือ
ท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสีย เพ่ือรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามที่กฎหมายกำหนด และมีการป้องกัน
เหตุรำคาญและผลกระทบต่อสุขภาพ 
 (4) บริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปมีขนาดกว้างขวางเพียงพอ มีรางหรือ
ท่อระบายน้ำเสียจากการล้างยานพาหนะเข้าสู่ระบบบำบัดน้ำเสีย เว้นแต่อาคารที่ไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 
 (5) ต้องมีมาตรการควบคุมกำกับการขนมูลฝอยทั่วไป เพ่ือป้องกันการลักลอบทิ้ง 
 

ข้อ 23  ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป ต้องมีลักษณะดังนี้ 
 (1) ตัวถังบรรจุมูลฝอยทั่วไปมีความแข็งแรงทนทาน ไม่รั่วซึม มีลักษณะปกปิด เป็นแบบที่ง่าย

ต่อการบรรจุขนถ่าย และทำความสะอาด ระดับตัวถังไม่สูงเกินไปหรืออยู่ในระดับที่ปลอดภัยต่อสุขภาพ
ของผู้ปฏิบัติงานในขณะขนถ่ายมูลฝอยทั่วไป 

 (2) มีการป้องกันหรือมีการติดตั้งภาชนะรองรับน้ำจากมูลฝอย เพ่ือมิให้รั่วไหลตลอดการปฏิบัติงาน 
และน้ำเสียจากมูลฝอยไปบำบัดในระบบบำบัดน้ำเสีย 
 (3) ต้องมีสัญลักษณ์หรือสัญญาณไฟติดไว้ประจำยานพาหนะชนิดไม่ก่อให้เกิดความรำคราญ 
และสามารถมองเห็นได้ในระยะไกล เปิดให้สัญญาณขณะปฏิบัติหน้าที่เพ่ือป้องกันอุบัติเหตุ 
 กรณีบุคคล หรือนิติบุคคลซึ่งได้รับมอบจากราชการส่วนท้องถิ่นให้เป็นผู้ดำเนินการขน หรือ
กำจัดมูลฝอยทั่วไปแทน ภายใต้การดูแลของราชการส่วนท้องถิ่น ให้บุคคลหรือนิติบุคคลนั้นแสดงชื่อราชการ
ส่วนท้องถิ่นด้วยตัวหนังสือที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้ างทั้งสองด้าน
ของยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปพร้อมกับแสดงป้ายที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนโดยให้ระบุวิธีการที่ราชการ
ส่วนท้องถิ่นมอบให้บุคคลนั้นนำไปส่งกำจัดและระบุชื่อ ที่อยู่ หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคล หรือนิติบุคคลนั้นไว้
ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปในบริเวณท่ีบุคคลภายนอกสามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 
 กรณีบุคคล หรือนิติบุคคลซึ่งได้รับอนุญาต ให้ผู้ได้รับอนุญาตแสดงชื่อบุคคล หรือนิติบุคคล 
เลขที่ใบอนุญาตของบริษัทด้วยตัวหนังสือที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้างทั้งสองด้าน
ของยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน ระบุชื่อ ที่อยู่ 
หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลหรือนิติบุคคลนั้นไว้ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปในบริเวณที่บุคคลภายนอก
สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 
 

 ข้อ 24  ในกรณีที่มีความจำเป็น ราชการส่วนท้องถิ่น  ราชการส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานรัฐ หรือ
ราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน บุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้ดำเนินการเก็บ
และขนมูลฝอยทั่วไปภายใต้การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่นและบุคคลซึ่งได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ส่วนท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน
ด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี อาจจัดให้มีสถานีขนถ่ายมูลฝอยทั่วไปก็ได้ 
 สถานีขนถ่ายมูลฝอยทั่วไปตามวรรคหนึ่งต้องมีลักษณะและการขนถ่ายที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์
และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
 (1) มีลักษณะเป็นอาคาร มีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยทั่วไปที่ต้องพักรอการขนถ่าย 
มีการป้องกันน้ำซึมหรือน้ำเข้า มีการระบายอากาศและแสงสว่างที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
 



  - 8 - 
 

 (2) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหนะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือ
การดำเนินการทีอ่าจก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
 (3) มีระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสียและทิ้งน้ำที่ระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์
มาตรฐานคุณภาพน้ำทิ้งตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เว้นแต่อาคารที่ไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 

 

 ส่วนที่ 3 
     การกำจัดมูลฝอยท่ัวไป 
 

 ข้อ 25  ราชการส่วนท้องถิ่น  ราชการส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน
ที่ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน บุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้ดำเนินการกำจัดมูลฝอยทั่วไปภายใต้
การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่นและบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินการรับ
ทำการกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี
ต้องจัดให้มีผู้ปฏิบัติหน้าที่กำจัดมูลฝอยทั่วไปและจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการ
ปฏิบัติงาน อุปกรณ์และเครื่องมือป้องกันอัคคีภัยตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาลติดตั้งไว้ในบริเวณสถานที่
กำจัดมูลฝอยทั่วไปด้วย 
 ผู้ปฏิบัติหน้าที่กำจัดมูลฝอยทั่วไปตามวรรคหนึ่ง  ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี และ
ผ่านการฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงาน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

 ข้อ 26  การกำจัดมูลฝอยทั่วไปต้องดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 
  (1) การกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยวิธีหนึ่งวิธีใดก็ตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ โดยให้ศึกษาความ
เหมาะสมและความเป็นไปได้ก่อนทำการก่อสร้างระบบกำจัดมูลฝอยทั่วไป และมีมาตรการควบคุมกำกับการ
ดำเนินงานกำจัดขยะมูลฝอยทั่วไปในแต่ละวิธีให้เป็นไปตามสุขลักษณะการจัดการมูลฝอยทั่วไป เพ่ือป้องกัน
ไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนและสิ่งแวดล้อม 
  (2) ไม่นำสิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงานของเสีย
จากวัตถุดิบของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพและของเสียอันตราย
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานมูลฝอยติดเชื้อ และมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนมากำจัดร่วมกับมูลฝอยทั่วไป 
 

 ข้อ 27  การกำจัดมูลฝอยทั่วไปให้ดำเนินการตามวิธีหนึ่งวิธีใด ดังต่อไปนี้ 
  (1) การฝังกลบอย่างถูกสุขาภิบาล 
  (2) การเผาในเตาเผา 
  (3) การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าชชีวภาพ 
  (4) การกำจัดแบบผสมผสาน 
  (5) วิธีอ่ืนตามที่รัฐมนตรีกำหนด 
 

 ข้อ 28  การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ผลการศึกษา
ความเหมาะสมและความเป็นไปได้ และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
  (1) มีสถานที่ตั้งเหมาะสม มีบริเวณพียงพอในการฝั่งกลบโดยไม่ก่อให้เกิดอันตราย เหตุรำคาญ 
หรือความเสียหายต่อบุคคลหรือทรัพย์สินของผู้อื่นด้วย 
  (2) มีพ้ืนที่แนวกันชนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่ฝังกลบมูลฝอยทั่วไป เพ่ือจัดเป็นพ้ืนที่
สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพ่ือลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการฝังกลบและปัญหากลิ่นรบกวน 
    
 



   - 9 - 
 

  (3) มีระบบป้องกันการปนเปื้อนของน้ำใต้ผิวดินจากน้ำชะมูลฝอย โดยมีการบดอัดก้นบ่อ
ด้านล่างและด้านข้างให้แน่นและปูด้วยแผ่นวัสดุกันซึม 
  (4) มีระบบรวบรวมน้ำชะมูลฝอยจากก้นบ่อเพ่ือส่งไปยังระบบบำบัดน้ำเสียที่สามารถป้องกัน
การปนเปื้อนน้ำใต้ดิน และมีกระบวนการบำบัดน้ำชะมูลฝอยให้ได้มาตรฐานน้ำทิ้งตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
  (5) มีการใช้ดินหรือวัสดุอ่ืนกลบทับทุกครั้งที่มีการนำมูลฝอยทั่วไปไปฝั่งกลบ และปิดบังการฝั่งกลบ
เมื่อบ่อฝังกลบเต็ม โดยปิดทับหน้าบ่อฝังกลบด้วยดินหนาอย่างน้อยหกสิบเซนติเมตรหรือวัสดุอ่ืนที่เหมาะสม 
เพ่ือป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ไม่เป็นแหล่งเพาะพันธ์สัตว์และแมลงพาหนะนำโรค รวมทั้งไม่ส่งผล
กระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
  (6) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหนะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือ
การดำเนินการทีอ่าจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ หรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
  (7) ต้องมีระบบรวบรวมและระบายก๊าชออกจากหลุมฝังกลบ และมีระบบเผาทำลายก๊าช  หรือ
มีระบบการนำก๊าชไปใช้ประโยชน์เป็นเชื้อเพลิงหรือใช้ประโยชน์อย่างอ่ืน 
  (8) มีบ่อสำหรับตรวจสอบการปนเปื้อนของน้ำใต้ดิน และในระหว่างการดำเนินการฝังกลบ 
ให้รายงานผลการตรวจสอบคุณภาพน้ำต่อราชการส่วนท้องถิ่นด้วย 
 

 ข้อ 29  การเผาในเตาเผาต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ผลการศึกษาความเหมาะสม
และความเป็นไปได้ และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
  (1) มีสถานที่ตั้งเหมาะสม มีขนาดพื้นที่เหมาะสมกับกระบวนการเผามูลฝอยทั่วไป มีการ
ระบายอากาศและแสงสว่างที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
  (2) มีที่พักรวมมูลฝอยทั่วไปที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะตามข้อบัญญัตินี้ 
  (3) มีพ้ืนที่แนวกันชนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่เผามูลฝอยทั่วไป เพ่ือจัดเป็นพ้ืนที่
สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน  เพ่ือลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการเผาและปัญหากลิ่นรบกวน
  (4) ต้องเผามูลฝอยทั่วไปที่อุณหภูมิไม่ต่ำกว่าแปดร้อยห้าสิบองศาเซลเซียส และมีระบบการ
ควบคุมคุณภาพอากาศท่ีปล่อยออกจากปล่องเตาเผามูลฝอยทั่วไปให้ได้มาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสีย
จากเตาเผามูลฝอยตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
  (5) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหนะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือ
การดำเนินการทีอ่าจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ หรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
  (6) มีการบำบัดน้ำเสียจากระบบกำจัด และน้ำเสียใดๆ ทั้งที่เกิดขึ้นภายในสถานที่กำจัดให้ได้
มาตรฐานตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
  (7) มีพ้ืนที่สำหรับเก็บเถ้าหนักที่ทีการป้องกันผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และมีระบบในการนำ
เถ้าหนักไปกำจัดเป็นประจำ โดยใช้วิธีฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล (Sanitary Landfill) ที่มีการป้องกันน้ำชะ
ขี้เถ้าปนเปื้อนแหล่งน้ำผิวดินและใต้ดิน หรือมีระบบการนำเถ้าหนักไปใช้ประโยชน์อย่างอ่ืน 
  (8) มีพ้ืนที่สำหรับเก็บเถ้าลอยที่มีการป้องกันผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และมีระบบในการนำ
เถ้าลอยออกไปกำจัดเป็นประจำ โดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างปลอดภัย (Secured Landfill) ตามกฎหมาย
ที่เกี่ยวข้อง หรือมีระบบการนำเถ้าลอยไปใช้ประโยชน์อย่างอ่ืน 
 

 ข้อ 30  การหมักทำปุ๋ยหมักและการหมักทำก๊าซชีวภาพ ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย
ที่เกี่ยวข้อง ผลการศึกษาความเหมาะสมและความเป็นไปได้และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ 
ดังต่อไปนี้ 
  (1) มีสถานที่ตั้งเหมาะสม 
 



   - 10 - 
 

  (2) มีระบบคัดแยกมูลฝอยทั่วไปเพ่ือนำมาหมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าชชีวภาพ ซึ่งอาจมีอาคารที่มี
ขนาดพ้ืนที่เหมาะสมและมีการระบายอากาศและแสงสว่างที่เพียงพอต่อการคัดแยกดังกล่าว 
  (3) มีระบบบำบัดกลิ่นจากมูลฝอยทั่วไปภายในอาคารคัดแยกมูลฝอยทั่วไป 
  (4) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหนะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือ
การดำเนินการที่อาจก่อให้เกิดความรำคาญ หรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
  (5) มูลฝอยทั่วไปจากการคัดแยกส่วนที่หมักทำปุ๋ยหรือหมักทำก๊าชชีวภาพไม่ได้ ต้องมีระบบกำจัด
หรือส่งไปกำจัดโดยวิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาลหรือการเผาในเตาเผา หรืออาจมีการนำมูลฝอยทั่วไป
ที่นำกลับมาใช้ใหม่ได้ไปใช้ประโยชน์ 
  (6) ต้องบำบัดน้ำชะมูลฝอยทั่วไป น้ำเสียจากสถานที่คัดแยก และสถานที่หมักทำปุ๋ย หรือ
ทำก๊าชชีวภาพให้ได้คุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
  (7) กรณีหมักทำก๊าชชีวภาพ บ่อหมักต้องเป็นระบบปิด มีการนำก๊าชชีวภาพไปใช้ประโยชน์ 
และมีระบบเผาก๊าชทิ้งกรณีระบบการใช้ประโยชน์จากก๊าชชีวภาพหยุดการทำงาน 
 

 ข้อ 31  การกำจัดแบบผสมผสานโดยใช้วิธีการกำจัดมูลฝอยทั่วไปมากกว่าหนึ่งวิธี ต้องดำเนินการ
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะของแต่ละวิธีที่กำหนดตามข้อบัญญัตินี้ 
 

 หมวดที่ 3 
 ใบอนุญาต 
   
 

          ข้อ 32  ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจ หรือ
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

          ข้อ 33  ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการขนหรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจ หรือ
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตราชการส่วนท้องถิ่นจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาต
พร้อมกับเอกสารและหลักฐานตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
  

 ข้อ 34  เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาต หรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจ
ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วนให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมให้ถูกต้อง เพ่ือดำเนินการหากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น 
ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด 
โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกด้วยเจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้ง
คำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวัน นับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียด
ถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 

 ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาต
ได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสองให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน  แต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง 
หรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณีหากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่เสร็จให้แจ้งเป็นหนังสือ
ให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้ง ก.พ.ร. ทราบ
ทุกครั้ง 

 

 
 



 - 11 - 
 

ข้อ 35  ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน (หรือตามที่เห็นสมควร) นับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 
 ข้อ 36  บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และ
ให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น 
 การขอต่อใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
 

 ข้อ 37  ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ 
สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
 

 ข้อ 38  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับอนุญาตยื่นคำขอรับ
ใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้
ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี ้
 (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต
เดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 

 ข้อ 39  ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวง หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาต
ในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่น
มีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
 

 ข้อ 40  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
 (1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
 (2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535
 (3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
กฎกระทรวงหรือข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ
ตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่าร้ายแรง
ต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
 

 ข้อ 41  คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์
ตอบรับหรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และ
ให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 
 

 ข้อ 42  ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
  หมวดที่  4 
                                                   ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 
 
   



  - 12 - 
 

 ข้อ 43  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆที่อยู่ในเขตพ้ืนที่การให้บริการขนมูลฝอยทั่วไป
ของราชการส่วนท้องถิ่นหรือเขตพ้ืนที่ที่ราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทนจะต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมการให้บริการขนและกำจัดมูลฝอยทั่วไปแก่ราชการส่วนท้องถิ่นตามอัตราที่ กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ 
 

 ข้อที่ 44  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินการกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียม
ภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั ้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม  และ
ค่าปรับจนครบจำนวน 

 

 ข้อ 45  บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น 
 

หมวด 5 
                                                       ค่าบริการชั้นสูง 
 
 

 ข้อ 46  ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามข้อบัญญัตินี้จะพึงเรียกเก็บค่าบริการจาก
ผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 

หมวดที่ 6 
                                                        บทกำหนดโทษ 

 

 ข้อ 47  ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้
ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
 ข้อ 48 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง มีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติและให้มี
อำนาจออกระเบียบข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

  ประกาศ  ณ  วันที่   8   เดือน เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖4 
 
        
           (ลงชื่อ)……………………………………………………. 
                      (นายไพโรจน์ ภูศรี) 
                                                                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
                  เห็นชอบ 
 
 
(ลงชื่อ)........................................................ 
           (นายเพชร    สุพพัตกุล)  
                นายอำเภอพล 

 
 



บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการ เก็บ ขน กำจัด และการออกใบอนุญาต 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป  พ.ศ. 2564 

 

1. ค่าเก็บและขนมูลฝอยทัว่ไป 
(1.1) ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไปเปน็รายเดือน วันหนึ่งไม่เกิน  100  ลิตร 

 - วันหนึ่งไม่เกิน  20  ลติร        เดือนละ     20     บาท
 - วันหนึ่งเกิน  20  ลิตร แต่ไม่เกิน  40  ลิตร                                เดือนละ     40     บาท 
 - วันหนึ่งเกิน  40  ลิตร แต่ไม่เกิน  60  ลิตร                                เดือนละ     60     บาท 
 - วันหนึ่งเกิน  60  ลิตร แต่ไม่เกิน  80  ลิตร                                เดือนละ     80     บาท 
 - วันหนึ่งเกิน  80  ลิตร แต่ไม่เกิน  100  ลิตร                              เดือนละ     100   บาท 
 

 2. ค่าเก็บและขนมูลฝอยประจำเดือน ที่มีปริมาณมูลฝอยวันหนึ่งเกิน  100  ลิตร ข้ึนไป 
 - วันหนึ่งไม่เกิน  20  ลติร        เดือนละ     57     บาท
 - วันหนึ่งเกิน  20  ลิตร แต่ไม่เกิน  100  ลิตร ให้คิดเป็นหน่วยทุกๆ  20  ลิตร ในอัตราต่อหน่วย 
    หน่วยละ  57  บาท (เศษไม่เกิน  10  ลิตร ให้คิดเป็นคร่ึงหน่วย เศษเกิน  10  ลิตร ให้คิดเป็น
    หนึ่งหน่วย)                                                                     เดือนละ     57     บาท 
 

 3. ค่าเก็บและขนมูลฝอยเป็นคร้ังคราว ครั้งหนึ่งๆ 
 - วันหนึ่งไม่เกิน  20  ลติร          คร้ังละ     29     บาท
 - วันหนึ่งเกิน  20  ลิตร แต่ไม่เกิน  100  ลิตร ให้คิดเป็นหน่วยทุกๆ  20  ลิตร ในอัตราต่อหน่วย 
    หน่วยละ  29  บาท (เศษไม่เกิน  10  ลิตร ให้คิดเป็นคร่ึงหน่วย เศษเกิน  10  ลิตร ให้คิดเป็น
    หนึ่งหน่วย)                                                                       ครั้งละ     29     บาท                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 

อัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการขน กำจัด และการออกใบอนุญาต 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 



การจัดการมูลฝอยท่ัวไป พ.ศ. 2564 
******************* 

 

ลำดับที่ รายการ 
ค่าธรรมเนียม/ค่าบริการ 

(ขั้นสูง) หมายเหตุ 
บาท บาท 

1 ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตดำเนินกิจการตาม 
มาตรา 19 โดยทำเป็นธุรกิจหรือได้รับประโยชน์ตอบแทน
ด้วยการคิดค่าบริการ 
(ก) รับทำการเก็บ และขนมูลฝอยทั่วไป             ฉบับละ 
(ข) รับทำการกำจัดมูลฝอยทั่วไป                    ฉบับละ 
 

 
 
 

5,000 
7,500 

 
 
 
-  
- 

 
 
 
 
 
 
 

 

                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
                           ประกอบกิจการ................................................................... 
 



                                                                                           เขียนที่...................................................... 
 

                                       วันที่.............เดือน..............................พ.ศ. ............... 
 

 ข้าพเจ้า..............................................................................................อายุ..............ปี สัญชาติ............................ 
โดย................................................................................................................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลปรากฏตาม
............................................................................................................. .........................................................................
อยู่เลขที่...........................หมู่ที่.................ตรอก/ซอย......................................ถนน..........................................................
แขวง/ตำบล .........................................................................................ผู้ขออนุญาต 
 

 พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าขอได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆมาด้วยแล้วดังนี้ 
       สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ อ่ืนๆ ระบุ................................ 
       สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง ได้แก่ ............................................................................  
       หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
       ใบมอบอำนาจ (ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
       สำเนาหนังสือรับองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
       หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
       เอกสารและหลักฐานอ่ืนๆ ตามที่ราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนด คือ 
  1. ............................................................................................................. 
  2. ............................................................................................................. 
  

 ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นจริงทุกประการ 
 
 

 
       (ลงชื่อ).................................................... ผู้ขอใบอนุญาต 
                                       (.................................................) 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 

เลขที่.................................ได้รับเร่ืองเมื่อวันที่.............................เดือน..................................พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน         ครบ 
            ไม่ครบ  คือ 
            1) .................................................................. 
            2) ................................................................... 
                                                              3) ................................................................... 

 
 
(ลงชื่อ)................................................................ 
    (.............................................................) 
ตำแหน่ง.............................................................. 

 
ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 

ใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 

เลขที่ ....................................ได้รับเร่ืองเมื่อวันที่...............................เดือน...........................พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน         ครบ 



            ไม่ครบ  คือ 
                                                              1) .................................................................... 
            2) ...................................................................                                                                                
                                3) ................................................................... 
 
ดังนั้น  กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน........วัน  นับตั้งแต่วันนี้  เป็นต้นไป 

 
 
 
(ลงชื่อ)................................................................ 
    (.............................................................) 
ตำแหน่ง.............................................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ที่  ขก  ๘97๐๑/                                                                องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

อำเภอพล  จังหวัดขอนแก่น  ๔0120    
 
                                          เมษายน    ๒๕64 

 



เรื่อง คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ 
 

เรียน .......................................................................................................... 
 

อ้างถึง ใบรับคำอนุญาต/ต่ออายุใบอนุยา เลขที่...................ลงวันที่............เดือน......................พ.ศ. ................. 
 

 ตามท่ีท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ.................................. 
และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตไว้ตามท่ีอ้างถึง  นั้น 
 เนื่องจากเจ้าพนักงานได้ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื ่องมือหรืออุปกรณ์ 
ระบบกำจัดหรือบำบัดน้ำเสียและอ่ืนๆของสถานที่ประกอบกิจการของท่านแล้วพบว่ายังไม่ถูกต้อง ครบถ้วน 
ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถิ่น ดังนี้ 
 

  1) ........................................................................................................ 
 2) ........................................................................................................ 
 3) ........................................................................................................ 
 4) ........................................................................................................ 

 

 ฉะนั้น  จึงขอให้ท่านแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์เพื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะได้ดำเนินการ
พิจารณาการอนุญาตต่อไป 

 
 

ขอแสดงความนับถือ 
 
 

 
                                                  (ลงชื่อ)............................................... .......... 
                                                          (......................................................)  
                                                  ตำแหน่ง..................................................... 
                                                                  เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 
 
 
 

 
                                               
                                                 บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ   สำนักงานปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง อำเภอพล จังหวัดขอนแก่น โทร. 0-4335-8143 
ที่ ขก ๘๙๗๐๑/                       วันที่         เมษายน   ๒๕๖4 
เรื่อง   รายงานผลการตรวจสภาพของสถานที่ประกอบกิจการเพ่ือประกอบการพิจารณาการอนุญาต 
   
เรียน เจ้าพนักงานท้องถิ่น  

 ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นได้รับคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ............................................. 
และได้ออกใบรับคำขออนุญาต เลขที่....................ลงวันที่.............เดือน.................................พ.ศ. ................นั้น 



 

 จากการตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือ
บำบัดของเสียและอ่ืนๆของสถานที่ประกอบกิจการดังกล่าวแล้วพบว่า 
 

       ครบถ้วนถูกต้องตามท่ีกำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถิ่น 
               ไม่ครบ  ดังนี้ 

 1) ................................................................................... 
 2) ................................................................................... 
 3) ................................................................................... 
 4) ................................................................................... 
 

 ฉะนั้น  จึงมีความเห็นว่า        สมควรอนุญาต 
                 สมควรอนุญาตโดยมีเงื่อนไขดังนี้ 
 

 1) ................................................................................. 
 2) ................................................................................. 
 3) ................................................................................. 
 4) ................................................................................. 

           

              ไม่สวมควรอนุญาต    
 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
 
 
                                                        (ลงชื่อ)..........................................................  
                                                                (....................................... ................) 
                                                       ตำแหน่ง.........................................................  
                                            เจ้าพนักงานสาธารณสุข/ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
ที่  ขก  ๘97๐๑/                                                                องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

อำเภอพล  จังหวัดขอนแก่น  ๔0120    
 
                                             เมษายน    ๒๕64 

 
เรื่อง แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการ...............................................................................  
 

เรียน .......................................................................................... 
 

อ้างถึง ใบรับคำอนุญาต เลขที่.................ลงวันท่ี..............เดือน.........................พ.ศ. ................. 



 

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1) ......................................................................................... 
  2) ........................................................................................... 
 

 ตามที่ท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ....................................................
และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามท่ีอ้างถึง นั้น 
 เนื่องจากมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่สามารถออกใบอนุญาต หรือยังไม่สามารถ
มีคำสั่งไม่อนุญาตได้ ภายในเวลา 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำขอดังกล่าว ดังนี้ 
 

  1) ........................................................................................................ 
 2) ........................................................................................................ 
 3) ........................................................................................................ 
 

 ดังนั้น  จึงขอแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปเป็นเวลา   15   วัน 
นับแต่วันที่ ...............................................และต้องขออภัยมา ณ โอกาสนี้ด้วย 

 
 

 
ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

                                                (ลงชื่อ)............................................................. 
                                                        (.........................................................) 
                                                ตำแหน่ง........................................................... 
                                                                 เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 
 
 

 
 

 
 
ที่  ขก  ๘97๐๑/                                                             องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
 อำเภอพล  จังหวัดขอนแก่น  ๔0120    
 
                                             เมษายน    ๒๕64 
 
เรื่อง แจ้งการอนุญาตประกอบกิจการ.....................................................................................  
 

เรียน .......................................................................................... 
 

อ้างถึง ใบรับคำอนุญาต เลขที่..............ลงวันที่.........เดือน......................พ.ศ. .................  
 

 ตามท่ีท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ............................................................... ... 



และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามท่ีอ้างถึง นั้น 
 

 บัดนี้  เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้พิจารณาออกใบอนุญาตให้แก่ท่านเรียบร้อยแล้ว จึงขอให้ท่าน
มาติดต่อขอรับใบอนุญาต ณ สำนักงาน........................................................................ภายใน  15  วัน นับแต่
วันที่ได้รับหนังสือนี้ 
 

 ทั้งนี้  หากท่านไม่สามารถมารับใบอนุญาตภายในระยะเวลาดังกล่าว กรุณาแจ้งให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นทราบด้วย 
 

 

 
ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

                                                (ลงชื่อ)............................................................. 
                                                        (.........................................................) 
                                                ตำแหน่ง........................................................... 
                                                                 เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                 ใบอนุญาต 

                                   ประกอบกิจการ............................................ 

เล่มที่.............เลขที่............/.................. 
 

 1. เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้..............................................................สัญชาติ......................... 

อยู่บ้านเลขท่ี............หมู่ที่............ตำบล.........................อำเภอ............. ..............จังหวัด....................................... 



หมายเลขโทรศัพท์........................................ชื่อสถานประกอบกิจการ..................................................................
ประเภท...................................................... ...........ตั้งอยู่เลขท่ี...........หมู่ที่...............ตำบล...................................
อำเภอ........................................จังหวัด...................................หมายเลขโทรศัพท์................................................ 

อัตราค่าธรรมเนียม..................................................บาท(.....................................................................................) 
ตามใบเสร็จรับเงิน เล่มที่...................เลขที่...........................ลงวันท่ี...................................................... 

 2. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนด
ในข้อกำหนดท้องถิ่น 

 3. หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมาย อ่ืน
ที่เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตได้ 

 4. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 

 (4.1)  ................................................................................................. 
 (4.2)  .................................................................................................  

 5. ใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่...................เดือน.................................พ.ศ. ........................... 

 6. ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นสุดอายุวันที่....................เดือน.................................พ.ศ. ........................... 

 

 
                                                (ลงชื่อ)............................................................. 
                                                        (.........................................................) 
                                                ตำแหน่ง........................................................... 
                                                                 เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 
 
 
 
 

คำเตือน 
 

 1. ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานประกอบกิจการตลอดเวลาที่ 

     ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาทถ้วน 

 2. หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาต ก่อนวันที่ใบอนุญาตจะสิ้นสุด 
 

รายการต่อใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

      
      



      
      
      
      
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ที่  ขก  ๘97๐๑/                                                              องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

อำเภอพล  จังหวัดขอนแก่น  ๔0120    
 
                                              เมษายน   ๒๕64 
 
เรื่อง คำสั่งไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 

เรียน .......................................................................................... 
 

อ้างถึง 1. ใบรับคำอนุญาต/ต่ออายุใบอนุยา เลขท่ี..............ลงวันที่.........เดือน......................พ.ศ. .......... ......... 
 2. หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานประกอบกิจการ ที่.................ลว.................. 

 

 ตามท่ีท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ................................... 
และเจ้าพนักงานได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำให้ท่านแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการให้ถูกต้อง 
ครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถิ่นภายในเวลาที่กำหนด ตามท่ีอ้างถึง นั้น 
 



 จากการตรวจสอบปรากฏว่าท่านไม่สามารถแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ
ให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถิ่น ดังนี้ 
 

 1) ..................................................................................................... 
 2) .....................................................................................................  
  3) .............................................................................. ...................... 
 

 ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา 56 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535  เจ้าพนักงานท้องถิ่นจึงมีคำสั่งไม่ออกใบอนุญาตให้ท่านประกอบกิจการตามที่ได้ยื่นคำขอไว้  
อนึ่งหากท่านไม่พอใจคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขได้ภายในสามสิบวัน 
นับแต่วันทราบคำสั่งนี้ 
 

  ทั้งนี้ การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุทุเลาการบังคับตามคำสั่ง เว้นแต่รัฐมนตรีจะเห็นสมควรให้มีการ
ทุเลาการบังคับตามคำสั่งนั้นไว้ชั่วคราว 

 
ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

                                                (ลงชื่อ)............................................................. 
                                                        (.........................................................) 
                                                ตำแหน่ง........................................................... 
                                                                 เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 


